
 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Approvazione atti commissione giudicatrice per il conferimento di n. 1 incarico di 
lavoro autonomo di tipo occasionale per attività supporto alla ricerca, nello specifico 
di: “analisi dei trattati ambientali internazionali, con l’obiettivo di sviluppare una 
misura del grado di enforceability di ciascun trattato e del livello di compliance dei 
Paesi firmatari rispetto agli obblighi previsti” nell’ambito del Progetto di ricerca dal 
titolo: CHANGE - "CHallenges in the National Governance of the Environment",  
codice progetto P2022L7T42, Finanziato dall’Unione Europea – Next-GenerationEU - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “istruzione e ricerca” 
componente 2, investimento 1.1 – PRIN 2022 PNRR, Responsabile scientifico Prof. 
LANCIA Francesco, Progetto contabile ECO.PRIN2022PNRR.LANCIA, CUP: 
H53D23008400001 Bando rep. n. 453/2025 Prot. n. 090614 del 28/03/2025 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università Ca’ 
Foscari di Venezia emanato con D.R. n. 151 del 23 dicembre 1997 e successive modifiche; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale 
esterno all’Ateneo emanato con D.R. n. 914/2011 prot. n. 23361-I/3 del 27/10/2011 
modificato con D.R. n. 321 del 22/04/2014 e D.R. n. 548 del 10 luglio 2019; 

VISTO  il bando di selezione per valutazione curriculare volta ad accertare l’esistenza all’interno 
dell’Ateneo di una risorsa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo di tipo 
occasionale per attività supporto alla ricerca, nello specifico di: “analisi dei trattati ambientali 
internazionali, con l’obiettivo di sviluppare una misura del grado di enforceability di ciascun 
trattato e del livello di compliance dei Paesi firmatari rispetto agli obblighi previsti” nell’ambito 
del Progetto di ricerca dal titolo: CHANGE - "CHallenges in the National Governance of the 
Environment",  codice progetto P2022L7T42, Finanziato dall’Unione Europea – Next-
GenerationEU - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “istruzione e 
ricerca” componente 2, investimento 1.1 – PRIN 2022 PNRR, Responsabile scientifico Prof. 
LANCIA Francesco, Progetto contabile ECO.PRIN2022PNRR.LANCIA, CUP: 
H53D23008400001 e, qualora la verifica dia esito negativo, volta a disciplinare 
l’individuazione dei soggetti esterni mediante la comparazione di ciascun curriculum con il 
profilo professionale richiesto, emanato con decreto del Direttore Rep. n. 453/2025 Prot. n. 
090614 del 28/03/2025; 

VISTO il verbale Rep. N. 33/2025 Prot. N. 0104953 del 15/04/2025 della commissione giudicatrice 
designata con DD n. 483/2025 Prot.n. 0100084 del 09/04/2025; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di selezione; 

ATTESTATA la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;   

DECRETA 

Art. 1  Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice relativi alla selezione pubblica per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo di tipo occasionale per attività supporto alla 
ricerca, nello specifico di: “analisi dei trattati ambientali internazionali, con l’obiettivo di 
sviluppare una misura del grado di enforceability di ciascun trattato e del livello di compliance 
dei Paesi firmatari rispetto agli obblighi previsti” nell’ambito del Progetto di ricerca dal titolo: 
CHANGE - "CHallenges in the National Governance of the Environment",  codice progetto 
P2022L7T42, Finanziato dall’Unione Europea – Next-GenerationEU - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “istruzione e ricerca” componente 2, investimento 
1.1 – PRIN 2022 PNRR, Responsabile scientifico Prof. LANCIA Francesco, Progetto 



 

contabile ECO.PRIN2022PNRR.LANCIA, CUP: H53D23008400001 Bando rep. n. 453/2025 
Prot. n. 090614 del 28/03/2025; 

Art. 2 Dagli atti risulta vincitrice la seguente candidata: 

- DAL MONICO SARA 

Art. 3 Il presente decreto verrà reso pubblico mediante inserimento nell’albo on line dell’Ateneo e 
nelle pagine web dedicate. 

Venezia, 16/04/2025 

             Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 

        (firma digitale) 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
(firma digitale)  



 

Estratto dagli atti della selezione 

Bando n. 453/2025 Prot. n. 090614 del 28/03/2025 

Commissione Valutatrice 

La commissione, nominata con DD n. 483/2025 Prot.n. 0100084 del 09/04/2025 è così composta: 
1) Prof. Francesco Lancia (presidente)  
2) Prof.ssa Sara De Vido (membro della commissione)  
3) Prof. Gabriele Asta (membro con funzioni di segretario verbalizzante)  
 
per la valutazione delle domande pervenute 

Criteri di valutazione curriculum 60/60 punti: 

− Conoscenza approfondita e documentata in materia di diritto ambientale e approcci critici al 

diritto): max 15 punti; 

− Conoscenza approfondita e documentata dei trattati ambientali internazionali (IEA): max 15 

punti; 

− Esperienza pregressa nell'analisi di trattati internazionali o in settori affini, come diritto 

internazionale o studi ambientali: 

▪ 1-5 anni: max 3 punti; 
▪ 5-10 anni: max 6 punti; 
▪ >10 anni: max 9 punti; 

− Esperienza nella valutazione della compliance degli accordi: 

▪ 1-5 anni: max 3 punti; 
▪ 5-10 anni: max 6 punti; 
▪ >10 anni: max 9 punti; 

− Conoscenza approfondita e documentata della lingua inglese: max 7 punti; 

− Conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in Diritto Internazionale o affine: max 5 punti; 

Cognome Nome Totale 

 

DAL MONICO 

 

SARA 

 

36/60 

 

 

S. 

 

M. 

 

6/60 

 

 
 
 

C. 

 
 
 

V. 
 

 
 

non ammesso/a per mancanza 
requisiti di accesso di cui 

all’art.2 del bando 
 
 

                     

             Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 

        (firma digitale) 



 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
(firma digitale) 


		2025-04-17T14:50:55+0200
	IT
	Giacomo Pasini




